
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ÚPN SÚ ČESKÁ KAMENICE  

 

Doložka CO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
leden 1998 
 



Územní plán sídelního útvaru Česká Kamenice, 1/1998 – Doložka CO 2 

1. Kolektivní ochrana sídelního útvaru v dané oblas ti  
Kolektivní ochrana ve městě Česká Kamenice je zabezpečena výhradně formou ukrytí 

v protiradiačních úkrytech budovaných po vyhlášení mimořádných opatření svépomocí 
obyvatel (PRÚ-BS). Stále tlakově odolné úkryty ani stálé protiradiační úkryty v této oblasti 
nejsou vybudovány. Uvedené úkryty poskytují ochranu výhradně proti radioaktivnímu záření, 
proti účinkům průmyslových škodlivin (chlor, čpavek, atp.) tyto úkryty nechrání. 

Na městském úřadě Česká Kamenice je uložen stávající plán ukrytí, který byl 
zpracován v roce 1987. Podle tohoto plánu byly evidovány následující počty úkrytů: 

 
místní část počet PRÚ-BS kapacita předpokládaný počet ukrytých osob 
Česká Kamenice 239 12 585 8 352 
Huníkov 7 96 60 
Pekelský důl 8 118 81 
Filipov 9 185 120 
Kamenická Nová Víska 7 145 94 
Kerhartice 17 356 202 
Líska 12 275 111 
celkem 299 13 760 9 020 

 
Tento počet úkrytů byl vybilancován na tehdejší počet obyvatel - lze předpokládat, že z 

9020 ukrytých osob bylo cca 60 % obyvatel Kamenice a ostatní tvořili zaměstnanci, žáci škol 
a pasanti. Vzhledem k stagnujícímu současnému i předpokládanému demografickému vývoji 
(odhaduje se výhledový počet obyvatel max. 6000), změnám ekonomické struktury (počty 
občanů dojíždějících do Kamenice za prací se výrazně snížily) a vhledem k dostatečným 
rezervám v úkrytovém fondu lze přesto konstatovat, že je ukrytí v současné zástavbě 
zabezpečeno na 100 %. 

V nové obytné výstavbě je třeba požadovat, aby měly objekty sklepní prostory 
zapuštěny min 1,7 m pod úroveň terénu, které by se s minimálními úpravami daly použít k 
bezpečnému ukrytí osob. Tyto úpravy jsou nezbytné u nově budovaných objektů v odlehlých 
částech správního území, kde nelze předpokládat dostupnost objektů s dostatečnou kapacitou 
v centrální části Kamenice. Při rekonstrukcích veřejných budov se stávajícími sklepními 
prostory se doporučuje vždy zvážit možnost takových stavebních úprav, které by v případě 
potřeby umožnily další ukrytí osob. Nové objekty občanské vybavenosti se v územním plánu 
nenavrhují. 

 

2. Prost ředky individuální protichemické ochrany pro obyvate lstvo 
Uskladněny jsou v budově bývalého městského úřadu v ul. Dukelských hrdinů. Jedná 

se o centrální sklad, kde jsou umístěny prostředky individuální ochrany (PIO) pro 
obyvatelstvo celého správního území, včetně všech přidružených obcí. V případě ohrožení 
budou zřízeny výdejní místa v jednotlivých lokalitách. Vzhledem k centralizaci uskladnění 
nejsou v územním plánu další skladovací prostory navrženy. 

 

3. Evakuace osob 
V současné zástavbě byly vytipovány veřejné objekty, které by bylo možno v případě 

potřeby použít k dočasnému ubytování osob bez přístřeší. Jedná se o tyto objekty: 
1. ZŠ a SŠ v ul. Palackého, 
2. ZŠ v Komenského ul. 
3. budova kulturního domu v Komenského ul.  



Územní plán sídelního útvaru Česká Kamenice, 1/1998 – Doložka CO 3 

4. část budov bývalé nemocnice v ul. 5. května 
5. sportovní hala v ul. Dukelských hrdinů  
6. v případě potřeby je možno využít i některé objekty textilních továren,  

  které je možno vytápět. 
 

4. Usnadn ění záchranných prací 
Při výstavbě nových bytových domů zajistit, aby nebyly budovány uzavřené bloky bez 

možnosti úniku. 
Hlavní silnice I. třídy procházející Českou Kamenicí od západu k východu obchází v 

centrální zónu města jižně od náměstí. V případě neprůjezdnosti ve vlastní Kamenici je 
možné (za předpokladu zvláštních dopravních opatření) vést dopravu přes náměstí, případně 
přes oblast rodinných domků v severní části města. Pokud by však došlo k zneprůchodnění 
komunikace v okrajových částech, není náhradní spojení k dispozici a bylo by nezbytné 
odklonit dopravu na delší objezdné komunikace v okrajových částech území nebo mimo něj. 

Potřeba vody – město je možno zásobovat z několika na sobě nezávislých zdrojů. 
Kanalizace – pokud by došlo k narušení čistírny odpadních vod, bylo by možno 

vypouštět splašky do říčky Kamenice. 
Elektrická energie – systém je zokruhován. 
 
K dispozici jsou manipulační plochy: 
1. sportovní stadión 
2. SEPAP 
3. navržený areál technického dvora 
4. kryté plochy - některé části objektů bývalých továren. 
 

5. Systém varování obyvatelstva 
Ve městě je zabudována siréna dálkově spouštěná v majetku CO, umístěná na budově 

spořitelny na náměstí. Slyšitelnost je omezena pouze na centrální část Kamenice, odlehlejší 
části nejsou v dosahu. K dispozici je jeden vůz městské policie s rozhlasovým zařízením 
(radiovůz) jako mobilní zdroj informací pro odlehlejší části správního území. 

Ve městě ani v přidružených obcích není k dispozici místní rozhlas. 
 

Přehled kapacit navržených ploch 
individuální bydlení 
(RD/ha) 

kolektivní bydlení 
(bj/ha) 

občanská vybavenost 
+ sport (ha) 

industriální zóna 
(ha) 

 

návrh výhled návrh výhled návrh výhled návrh výhled 
25 — 53 50     Č. Kamenice, 

centrální zóna 1,77 — 99 0,8 1,21 — — — 
45 30 — —     Č. Kamenice, 

sever 4,8 3,22 — — 2,15 — — — 
40 20 220 250     Č. Kamenice, 

západ 3,32 0,82 3,7 4,1 1,09 — 1,45 — 
35 — — —     Č. Kamenice, 

východ 3,87 — — — 3,26 — — — 
20 - 25 30 — —     Č. Kamenice, jih 

2,4 2,6 — — — — 6,98 1,54 
170 80 273 300     celkem 

16,16 6,64 4,6 4,9 7,71 — 8,43 1,54 
 


